Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

LEI Nº 7211/06
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2.006

PUBLICADO (A) NO JO~N~L
BOLETIM 00 MUN\CIP\Oor

F1 5 ~ de o~ l z, I _:,
No-- -

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor
de R$ 6.500.000,00 (Seis milhões e quinhentos mil reais),
inclui Metas e Ações nos Anexos I e IA da Lei no 6.821, de
24 de junho de 2.005, que "fixa as Diretrizes Orçamentárias
para o exercício de 2006" e na Lei no 7.113, de 06 de julho
de 2.006, que "fixa as Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2007", inclui Metas e Ações nos Anexos 11 e 111
da Lei no 6.925, de 30 de novembro de 2.005, que "dispõe
sobre o Plano Plurianual de Aplicação para o período de
2.006 a 2.009", e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos faz saber que
a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1 º· Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
especial no valor de R$ 6.500.000,00 (Seis milhões e quinhentos mil reais), com validade
até 31 de dezembro de 2.007, destinado a desapropriação da área onde está situado o
imóvel do antigo Sanatório Vicentina Aranha.

Art. 2º. Para atender o disposto no artigo anterior, fica criado
o elemento de despesa "Aquisição de Imóveis", com código da natureza da despesa
4.4.90.61, na classificação funcional programática de código no 30.10.15.127.0028.2006,
da Secretaria de Planejamento Urbano.

Art. 3º. O crédito aberto no artigo 1 º, desta lei, corre por
conta do superávit financeiro apurado em balanço do exercício de 2.005.

Art. 4º. Ficam incluídas nos Anexos I e IA, relativos à
Unidade Executora - Secretaria de Planejamento Urbano, da Lei no 6.821 de 24 de junho ~
de 2.005, alterada pelas Leis n. o 6.927 de 30 de novembro de 2.005 e nº 7.128 de 06 de
julho de 2.006, as Metas e Ações constantes dos Anexos I e IA inclusos, partes
integrantes desta Lei, renumerando-se as folhas subseqüentes. .

Art. 5º. Ficam incluídas nos Anexos I e IA, relativos à
Unidade Executora - Secretaria de Planejamento Urbano, da Lei nº 7.113 de 06 de julho
de 2.006, as Metas e Ações constantes dos Anexos I e IA inclusos, partes integrantes
desta Lei, renumerando-se as folhas subseqüentes.

L 7211/06 Proc. 94220-5/06

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Art. 6º. Ficam incluídas nos Anexos 11 e 111 , relativos a
Unidade Executora - Secretaria de Planejamento Urbano, da Lei no 6.925 de 30 de
novembro de 2.005, para o período de 2.006 a 2.009, alterada pelas Leis no 7.105 de 30
de junho de 2006 e no 7.129 de 06 de julho de 2.006, as Metas e Ações constantes dos
Anexos 11 e 111 inclusos, partes integrantes desta Lei, ficando renumeradas as folhas
subseqüentes.

dezembro de 2006.

Art. 7º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 08 de

é.
t" Eduardo~
Prefeito Municipal l

Registrada na Divisão de Formalização e Atos da Secretaria
de Assuntos Jurídicos, aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e seis.

1{v-k-h Í: ~r~ {'
Roberta Marcondes Fourniol Rebello

Chefe da Divisão de Formalização e Atos
L 7211/06 Proc. 94220-5/06 2

Anexo ao Projeto de Lei N2

DESCRIÇÃO
ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO \.__.{

DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O JXERCÍCIO

Muni cíp io de São José dos Campos

EXERCÍ CIO 20 06
STATUS :INCLUSÃO

PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA N 2 00 01

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO - Secretaria Geral

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 02.30.10

OBJETIVO Formular diretrizes, programas, proj e tos e i mplantar ações
desenvolvi mento sócio- econômico, fí s i co -territoria l e ambiental do
com sus tentabil idade .

JUS'.L'IFI CATIVA Todos os Municipes

Desapropriação da área dos imóveis do ant i go Sanatório
vicentina Aranha.

CUSTO ESTI MADO PARA O PROGRM1A: R$ 9 . 783 . 000.00

Percentual

v isando o
Município ,

o 30

JUSTIFICATIVA DAS MODI FICAÇÕES Incluída nova Meta relativa a desapropriação da área
dos imóveis do antigo Sanatório Vicentina Aranha no
valor de R$ 6.500 . 000,00

Anexo ao Projeto de Lei N!!. ~~
ANEXO IA - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO
DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Munic ípio de são José dos Campos

E XERCÍCIO 2006 STATUS

UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO - Secretaria Geral

CÓDIGO DA UNIDADE N• 02.30.10

FUNÇÃO URBANISMO

CÓDIGO DA FUNÇÃO N2 15

SUBFUNÇÃO ORDENAMENTO TERRITORIAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO Ni 127

PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL

'ÓDIGO DO PROGRAMA N2 0001

PROJETO

:INCLUSÃO

Desapropriação da área dos·im6veis do antigo Sanatório Vi centina Aranha - 1• Parcela.

CÓDIGO DO PROJETO NA 1001

30

JUSTIFICA'l'IVA DA MODIFI CAÇÕES

Percentual

6 .500 .000 .00

Incl usão da nova Ação r e l ati va a desapropriação d a área dos
imóv eis do antigo Sanatório Vicentina Aranha .

./

, .
Anexo ao ProJ'eto de Lei N2

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO ~ - ,
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCICIO

MUnicípio de São José dos Campos

EXERCÍCIO 2006

STATUS XNCLtJSÃO
PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA NS 0001

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO - Secretaria Geral

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 02. 30 . 10

OBJ'ETIVO Formular diretrizes, programas, projetos e implantar ações
desenvolvimento soc~o-economlco, físico - territorial e ambiental do
com sustentabilidade.

visando o
Município,

JUSTI~~ICATIVA Todos os Munícipes

Refonna e manutençao dos imóveis do antigo Sanatório
Vicentina Aranha.

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 9.793.000.00

Percentual o 25

JUSTIFICATIVA DAS MODIFI ChÇÕES
Incluída nova Meta relat iva a reforma e manutenção dos
imóveis do antigo Sanatório Vicentina Aranha no valor
de R$ 500.000,00

(. -

Anexo ao Projeto de Lei N2

ANEXO IA - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO I
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de São José dos Campos

EXERCÍCIO 2006 STATUS

UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO - Secre tar ia Ge r a l

CÓDIGO DA UNI DADE N!t 0 2 .30 .10

FUNÇÃO URBANISMO

CÓDIGO DA FUNÇÃO Nlt 15

SUB FUNÇÃO ORDENAMENTO TERRITORIAL

CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO N!t 127

PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL

~ÓD:IGO DO PROGRAMA Nlt 0001

PROJE'rO

Re f orma e manute nção dos imóveis do antigo Sa natório Vicentina Ar anha .

CÓDIGO DO PROJETO N• 1002

25 Percentual

500 . 000 . 00

INCLUSÃO

JUSTIFICATI VA DA MODIFICAÇÕES Inclus~o de nova Ação relativa a reforma e manutenção
d os imóveis do ant igo Sanatório Vicentina Aranha .

Anexo ao Proj eto de Lei N2

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO' " r ---
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/ CUSTOS PARA O EXERCICI O

Município de São J osé d os Campos

EXERCÍCIO 2007
STATUS :INCLUSÃO

PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO E TERRI TORIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA N2 0001

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO - Secretaria Geral

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 02 . 30.10

OBJETIVO Formular diretrizes. programas, projetos e implantar ações visando o
desenvolvimento sócio-econômico, fisico-territorial e ambiental do Municipio,
com sustentabilidade.

JUS'riFICATIVA Todos os Municipes

Desapropriaç~o da área dos imóveis do antigo Sanatório
Vicentina Aranha.

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA : R$ 8 532 892 . 00

Percentual 30 44

JUSTIFICATIVA DAS MODI FI CAÇÕES Incluida nova Meta rela tiva a desapropriação da área
dos imóvei s do antigo Sanat ório Vicentina Aranha no
valor de R$ 3.100.000,00

Anexo ao Projeto de Lei N 2

ANEXO IA - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO' - LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO
DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

MUnicípio de São José dos Campos

EXERCÍCIO 2007 STATUS

UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO - Secretaria Geral

CÓDIGO DA UNIDADE N2 02.30.10

FUNÇÃO URBANISMO

CÓDIGO DA FUNÇÃO N2 15

SUBFUNÇÃO ORDENAMENTO TERRITORIAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N2 127

PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA N2 0001

PROJETO

I

INCLUSÃO

Desapropriação da área dos ~móveis do antigo Sanatório Vicentina Aranha - 2° Parcela.
CÓDIGO DO PROJETO N2 1001

14

JUSTIFICATIVA DA MODIFICAÇÕES

Percentual

3 .100.000.00

Inclusão da nova Ação relativa a desapropriação da área dos
imóve i s do antigo Sanatório Vicentina Aranha.

Anexo ao Projeto de Lei N2

ANEXO I - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO I
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

MUnicípio de São José dos Campos

EXERCÍCIO 2007

PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL
STATUS INCLUSÃO

CÓDIGO DO PROGRAMA N2 0001

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO - Secretaria Geral

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL 02.30.10

OBJETIVO Formular diretrizes, programas, projetos e implantar ações
desenvolvimento sócio-econômico, físico-territoria l e ambiental do
com sustentabilidade.

visando o
Município,

JUSTIFICA'l'IVA Todos os Munícipes

INDICADORES

Refonna e manutenção dos imóveis do· antigo Sanatório
Vicent ina Aranha .

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 8.532.892.00

Percentual 25 50

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES Incluída nova Meta relativa a reforma e manutenção dos
imóveis do antigo Sanatório Vicentina Aranha no valor
de R$ 500.000,00

l
I

\

\

Anexo ao Projeto de Lei N2 -----·
ANEXO IA - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO' - LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO
DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de São José dos Campos

EXERCÍCIO 2007 STATUS

UNIDADE EXECUTORA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO - Secretaria Geral

CÓDIGO OA UNIDADE Nll 02.30. 10

FUNÇÃO URBANISMO

CÓDIGO DA FUNÇÃO N!. 15

S UB FUNÇÃO ORDENAMENTO TERRITORIAL

CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO Nl! 127

PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA N i 0001

I'ROJETO

Reforma e manutenção dos imóveis do antigo Sanatório Vicentina Aranha.
CÓDIGO DO PROJETO Nll 1002

25 Percentual

500.000.00

7

INCLUSÃO

JUSTH'ICATIVA DA MODIFICAÇÕES Inclusão de nova Ação relativa a reforma e manutençao
dos imóveis do antigo Sanatório Vicentina Aranha. no
valor de R$ 500.000,00

Anexo ao Projeto de Lei N g

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

Município de São José dos Campos

PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORI AL

CÓDIGO DO PROGRAMA N 2 0001

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO - Secretaria Geral

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL N2 02 .3 0 .1 0

STATUS INCLUSÃO

OBJETI VO Formular diretrizes, programas, projetos e implan tar ações visando o desenvolvimento sócio-econômico , físico
territorial e ambiental do Município, com sustentabilidade.

JUSTIFICATIVA Todos os Munícipes

Desapropriação da área dos imóve i s do antigo Sanatóri o
Vicentina Aranha .

CUSTO EST~~ PARA O PROGRAMA: R$ 35 . 572.000.00

Medida

Percentual o 100

2006 2007 2008 2009

30 44 72 100

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES Incluída nova Meta relativa a desapropriação dos imóveis do antigo Sanatório Vicentina
Aranha no valor de R$ 22 . 000.000,00

--

AneKo ao Projeto de Lei N2

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO .- PPA I
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Município de São José dos Campos
STATUS INCLUSÃO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO U'RBANO - Secretaria Geral

CÓDIGO DA UNIDADE N" 02 . 30.10

.P'ONÇÃO ORBA.NISMO

CÓDIGO nA .P'ONÇÃO N._ 15

SUBFONÇÃO ORDENAMENTO TERRITORIAL

CÓDIGO DA SUBFONÇÃO N .. 127

:PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA N• 0001

'RO.JE'.l'O
Jesapropriacão da área do imóvel do antigo Sanatório vicentina Aranha - 1• a 4• Parcelas.

CÓDIGO DO PROJETO N• 1001

lO O Percentual

29 15 28 28 100

6.500.000.00 3.100.000.00 6.200.000,00 6.200.000,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$_21 000 000.00

JUSTI~ÍC~rrvA DA MODIFICAÇÕES lncluida a Ação relativa a desapropriação dos imóveis do antigo Sanatório
vicentina Aranha.

L

Anexo ao Projeto de Lei N2

ANEXO II - P~~J~~NTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

Municipio de São José dos Campos

PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA N2 0001

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO - Secreta ria Geral

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL N2 02 . 30.10

STATUS INCLUSÃO

OBJETIVO Formular diretri zes, programas, projetos e implantar ações v isando o desenv olvi ment o s ócio-econômico, fisico
t err itorial e ambiencal do Município, com sustentabilidade.

JUSTIFICATIVA Todos os Munícipes

Ref orma e manutenção dos i móveis do antigo Sanatório
Vicentina Aranha.

CUSTO ESTI MADO PARA O PROGRAMA : R$ 35.572 . 000.00

Percentual

Recen te Futuro

o 100

2006 2007 2008 2009

25 25 25 25

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES Incluída nova Me ta relativa a reforma e manutenção dos imóveis d o antig o · Sanatório
Vicentina Aranha no valor de R$ 2 . 000 . 000,00

- ....

l
J
I

I

Anexo ao Projeto de Lei N 2

ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO

DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Munic:í.pio de São José dos Campos

UN"IDADE EXECUTORA STATUS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO - Secretaria Geral

CÓDXGO DA UNXDADE N~ 02.30.10

FUNÇÃO URBANISMO

CÕDXGO DA l'"ONÇÃO N~ 15

St1BFTJNÇÃO OROENAMEN'I'O TERRITORIAL

CÓDXGO DA St1Bl'"UNÇÃO N~ 127

PROGRJ\.MA. PLANEJAMENTO URBANO E TERRITORIAL

CÓD:IGO DO PROGRAMA N• 0001

' ROJJ!;'l'O

.<eforma e manutenção dos imóveis relativos ao antiao sanatório Vicentina Aranha.

CÓD:IGO DO PROJETO N t 1002

100 Percentual

25 25 25 25

500.000,00 500.000,00 500.000.00 500.000,00

CUSTO l'"rNANCEXRO TOTAL: R$ 2 000.000.00

I
INCt.us;.o

100

JOSTXPiCAT:IVh DA MOD:IFICAÇÔES Incluída nova Ação relativa a refonna e manutençao dos imóveis do antigo
Sanatório Vicentina Aranha.